
 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 1 
 

 

Jaar: 2006     Nummer:  84   Besluit: Gemeenteraad 4 december 2006 Gemeenteblad 

 
1

e
 WIJZIGING BELEIDSREGEL WWB; B085 MAALTIJDVOORZIENING 

Raadsbesluit: 141 
 
Het college van burgemeester en wethouders, 
Collegevoorstel,  
 
Gelet op artikel 35, eerste lid  Wet Werk en Bijstand 
 
Besluit:  
Vast te stellen de wijziging van Richtlijn B085 Maaltijdvoorziening 
 
Artikel I 
Richtlijn B085 wordt als volgt gewijzigd: 
 
Voorliggende voorziening  
Er bestaat geen recht op bijzondere bijstand als een beroep kan worden gedaan op een voorliggende 
voorziening (artikel 15 lid 1 WWB; zie paragraaf B3.3). Denk in dit verband aan: 
 
•  de Verordening Inkomensondersteunende maatregelen voor minima Helmond is een voorliggende 
voorziening. Op basis van deze verordening wordt een bijdrage verstrekt aan personen van 65 jaar en ouder 
en chronisch zieken en gehandicapten die vanwege medische, psychische of sociale redenen niet zelf in de 
bereiding van maaltijden kunnen voorzien. De gemeentelijke bijdrage wordt jaarlijks zodanig bepaald dat 
belanghebbende een eigen bijdrage verschuldigd is die gelijk is aan de CSV-norm voor een warme maaltijd. 
De bijdrage staat open voor mensen met een inkomen tot 110% van de toepasselijke bijstandsnorm. 
 
Recht op bijzondere bijstand 
Het college heeft bewust geen beleid geformuleerd met betrekking tot het verlenen van bijzondere bijstand 
voor kosten van deelname aan een maaltijdvoorziening, dit in verband met de voorliggende voorziening die 
in principe passend en toereikend wordt geacht. Dit betekent overigens niet dat voor deze kosten per 
definitie geen bijzondere bijstand kan worden verleend. Het recht op bijzondere bijstand zal volgens de 
hoofdregel individueel vastgesteld moeten worden. 
 
Artikel II: 
Deze wijziging treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in het Gemeenteblad en 
werkt terug tot en met 1 juli 2006. 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 4 december 2006. 
 
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter, 
drs. A.A.M. Jacobs 
De griffier, 
mr. J.P.T.M. Jaspers 
 
Bekend gemaakt op:  
12 december 2006 
De gemeentesecretaris, 
Mr. A.C.J.M. de Kroon. 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 2 
 

Toelichting: 
In deze richtlijn kan het college het beleid aangeven inzake de verlening van bijstand voor de kosten van een 
warme maaltijdvoorziening. 
 
Juridische overwegingen 
De juridische grondslag voor het recht op bijzondere bijstand voor de kosten van een maaltijdvoorziening is 
gelegen in artikel 35 lid 1 WWB. 
Bijzondere bijstand kan worden verstrekt ter vergoeding van (bijzondere) kosten in het individuele geval die 
naar oordeel van het college niet betaald kunnen worden uit de algemene bijstand (of een daarmee in 
hoogte vergelijkbaar inkomen), de langdurigheidstoeslag of de bij belanghebbende aanwezige draagkracht.  
Daarnaast geldt dat geen recht op bijzondere bijstand bestaat voor zover een beroep kan worden gedaan op 
een voorliggende voorziening (artikel 15 lid 1 WWB). 
Voor de beantwoording van de vraag of er recht bestaat op bijzondere bijstand zullen daarom telkens in het 
individuele geval de volgende vier vragen beantwoord moeten worden (CRvB 28-05-2002, nr. 99/6309 
NABW). 
1. Betreft het (aantoonbare) noodzakelijke kosten van het bestaan? 
2. Betreft het kosten waarin de algemene bijstand voorziet 

Belanghebbende wordt geacht uit een inkomen ter hoogte van de bijstandsnorm de dagelijkse kosten 
van maaltijden te kunnen betalen. De meerkosten van een maaltijdvoorziening kunnen in aanmerking 
komen voor bijstandsverlening. 

3. Is er sprake van bijzondere omstandigheden? 
4. Kunnen de kosten worden voldaan uit de aanwezige draagkracht? (middelentoets) 


